
D.R.S. n.                      del  

 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

 UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE 

 SERVIZIO DI MESSINA 

 

 

                                                              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le norme dell'Amministrazione del Patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di cui al regio decreto 18 

novembre 1923, n. 2440 e il relativo Regolamento di approvato con regio decreto del 23 maggio 1924 n. 827; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 1962, n. 28 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il decreto-legge 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 

artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e, in particolare, l'art. 73, comma 1, lettera a) e comma 4, come 

codificato dall'art. 38 ter, comma, 1 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 giugno 2019, n. 58; 

VISTA la circolare n. 2 del 9 febbraio 2022 della Ragioneria Generale della Regione; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2027”; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-
2027”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 con il quale è stato emanato il Regolamento 

di attuazione del Titolo II della legge regionale n. 19/2008 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 13 febbraio 2023, n. 448 in esecuzione della Delibera n. 88 del 

10 febbraio 2023 con il quale è stato conferito all’ing. Duilio Alongi l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Tecnico dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, 

a decorrere dal 14 febbraio 2023, per anni due;  

 VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 667/FP/Serv.1 del 07 marzo 2024 con il quale, in 

esecuzione alla Deliberazione della Giunta regionale n. 69 del 01 marzo 2024, l’ing. Duilio Alongi è trattenuto 

in servizio fino al 31 dicembre 2026 e viene prolungato allo stesso l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTO il D.D.G. 29 settembre 2023, n. 1523 con il quale il Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico ha conferito 

all'ing. Santi Trovato l'incarico di Dirigente dell’Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Messina, con 

decorrenza 01/10/2023;  

VISTA la circolare n. 13 del 1° giugno 2023 della Ragioneria Generale della Regione; 

VISTO il Decreto Ingiuntivo n. 372/2023, emesso dal Tribunale di Messina il 03/03/2023 - R.G. n. 1233/23, nei 

confronti dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e dei Trasporti, in favore della ditta SO.GE.MAN. 

s.r.l. partita IVA: 02682610833 per il pagamento dei lavori di messa in sicurezza dei locali di proprietà 

dell’Amministrazione Regionale, siti in via Europa del Comune di Messina ed in uso ad archivio del locale 

Ufficio del Genio Civile conclusi in data 15/03/2021, dell’importo complessivo di € 15.745,09, di cui € 

13.740,00 per sorte capitale (lavori), € 799,93 per interessi legali ed € 1.205,16 a titolo di spese di giudizio;   

VISTO il ricorso della SO.GE.MAN. s.r.l proposto, nelle more dei superiori pagamenti, al TAR per la Sicilia – Sez. di 

Catanaia, conclusosi con la Sentenza n. 2685/2024  - R.G. n. 2419/2023, pubblicata in data 24.07.2024, che 

intima di dare esecuzione al giudicato del D.I. n. 372/2023, dispone, nel caso di inottemperanza, la nomina di 

MARINA.BARLETTI
Font monospazio
2238

MARINA.BARLETTI
Font monospazio
02 dicembre 2025



un Commissario ad acta individuato nel Segretario della Presidenza della Regione Siciliana e condanna 

l’Amministrazione al pagamento delle spese processuali, oltre oneri; 

ATTESO che – a seguito del riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio sopra descritto e della successiva 

intervenuta variazione di bilancio n. 302572 -   con il  D.R.S. n. 1461del  29/08/2025 si è proceduto in favore 

della SO.GE.MAN. S.r.l.  – partita IVA:02682610833, all’impegno, alla liquidazione ed all’autorizzazione al 

pagamento della somma di € 1.899,00 per spese di giudizio, con imputazione della relativa spesa sul Capitolo 

280505 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l'assistenza legale ai dipendenti ed ai 

pubblici amministratori. (Spese obbligatorie)” – codice finanziario U.1.10.05.04.001 del Bilancio della 

Regione Siciliana esercizio finanziario 2025;   

RILEVATO che, a causa di un mero errore materiale, il codice IBAN … omissis … indicato all’art. 3 del 

summenzionato D.R.S. n. 1461/2025 non è quello corretto in quanto non più in essere e sostituito dall’IBAN 

…omissis …; 

ATTESO che, in conseguenza dell’errore sopra citato, il relativo mandato di pagamento emesso n. 27/2025 di € 

1.899,00 risulta non andato a buon fine e, pertanto, annullato automaticamente dal S.I. SCORE con 

spostamento della  corrispondente somma nel capitolo di spesa di partite di giro 900705 “Spese non andate a 

buon fine” – codice finanziario U.7.01.99.01.001 – capitolo di entrata associato 7557 – Capo 10 “Entrate a 

seguito di spese non andate a buon fine”; 

TENUTO CONTO che, giusta circolari del Dipartimento Bilancio e Tesoro n. 7/2018 e n. 2/2019, a valere 

sull’impegno di spesa originario n. 18/2025 assunto sul capitolo 280505 già reso liquidabile è possibile 

procedere alla riemissione del nuovo mandato di pagamento corretto; 

RITENUTO, pertanto, di dovere riproporre il mandato di pagamento fallito in favore della SO.GE.MAN. s.r.l.  - partita 

IVA 02682610833 con l’indicazione delle corrette coordinate bancarie comunicate dalla stessa;  

              ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato, 

 DECRETA 

Art. 1 - Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, a valere 

sull’impegno n. 18/2025 assunto con D.R.S. n. 1461 del 29/08/2025 sul capitolo di spesa 280505  - codice 

finanziario U.1.10.05.04.001 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l’assistenza 

legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori (Spese obbligatorie)” del Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2025, si autorizza il pagamento della somma di € 1.899,00 in 

favore della SO.GE.MAN. s.r.l. - partita IVA 02682610833, mediante emissione di titolo di spesa con 

accredito sul c/c bancario identificato dall’IBAN: …omissis…. 

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della legge regionale 12.08.2014 n. 21, così come sostituito dall'art. 98, comma 6 della 

legge regionale 07.05.2015 n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana, a 

pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione e sarà trasmesso per la 

registrazione alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 

15.04.2021 n. 9.  

Messina,  

Il Dirigente del Servizio 

            Ingegnere Capo 
          Ing. Santi Trovato 

MARINA.BARLETTI
Font monospazio
02 dicembre 2025




